令和７年（２０２５年）6月４日

報道関係  各位

真庭市役所

Ｒ７新規採用職員実地研修の開催
開催日▶ 令和７年６月 10日（火）～12日（木）

開催場所▶ 10日：市役所本庁舎応接室 11日：庁舎会議室・市内各所

12日：市内各所

令和７年度の新規採用職員を対象に下記のとおり職員研修を実施します。

３日間の研修の中で、市長講話や担当課の説明を通じて、真庭市の取組や地域に対する想いを知り、

真庭市の職員として何をすべきかを考えるとともに、市の先進事例を見学することで、真庭市をより

深く知るきっかけとすることを目的に実施します。

つきましては、ぜひ取材をお願いいたします。

概要▶

1.開催日 令和７年６月 10日（火）～6月 12日（木）

2.場 所 6月 10日：真庭市役所本庁舎 応接室

6月 11日、12日：市内各所等（詳細は別紙をご確認ください。）

３.日 程 1日目：真庭市の取組について市長および担当課から講義

２・３日目：現地見学等を中心に施策について学ぶ ※詳細は別紙参照

４.その他 地方自治実地研修で国の新規採用職員４名、美作県民局の新規採用職員５名も

参加します。

お問い合わせ先・発信元▶

総務課人材マネジメント室

（担当 八木・内田）

TEL0867-42-1150

FAX0867-42-1341

令和７年度 新規採用職員実地研修

〇目的 市長講和や各職員からの事例紹介、真庭市の先進事例の視察等により、真庭市のこれまでの取組や地域に対する思い

を知ることで、真庭市の職員として何をすべきかを考え、真庭市をより深く知るきっかけとする。

〇対象者 令和７年度真庭市新規採用職員（18 名）

 岡山県新規採用職員（５名）

国家公務員新規採用職員（４名）

〇内容

6 月 10 日 10 時 15 分  受付 【会場：応接室】

10 時 30 分  総務課より研修内容の説明

10 時 45 分  真庭市 太田昇市長による講演

12 時 00 分  市長とランチ

13 時 30 分  人口減少対策・協働のまちづくりについて【説明者：地域みらい創生課 課長 西田光宏】

15 時 00 分  災害、地域防災について【説明者：危機管理課 課長 渡邊忠政】

16 時 30 分  交流・意見交換会

17 時頃   終了

6 月 11 日 9 時 00 分   受付 【会場：２階大会議室（１）】

9 時 15 分  各振興局の地域振興事業について説明

9 時 15 分 蒜山地域の取組【説明者：蒜山振興局地域振興課 主幹 法華英司】

9 時 30 分 湯原地域の取組【説明者：湯原振興局地域振興課 課長補佐 明村豊】

9 時 45 分 美甘地域の取組【説明者：美甘振興局地域振興課 課長補佐 坂本典明】

10 時 00 分 勝山地域の取組【説明者：勝山振興局地域振興課 課長 山本茂樹】

10 時 15 分 落合地域の取組【説明者：落合振興局地域振興課 課長補佐 中島一郎、

地域魅力化コーディネーター藤井隆信】

10 時 30 分 北房地域の取組【説明者：北房振興局地域振興課 主幹 嶋田有一郎】

11 時頃～  休憩・移動

11 時 30 分 出発

12 時 15 分 昼食（社コミュニティーハウス 地元のおこわ）

13 時 00 分 中世式内八社 見学 地元ガイドによる案内

15 時 00 分 社地域協議会 意見交換

16 時頃  終了

17 時頃  解散

6 月 12 日  8 時 45 分  受付 【集合場所：久世本庁舎の玄関前で受付します。】

9 時 00 分  バスにて移動

9 時 30 分  真庭市くらしの循環センター 概要説明・メタン発酵プラント・バイオ液肥施設の見学

11 時 45 分  昼食（真庭あぐりガーデン）

12 時 45 分  バイオマス産業杜市構想 概要説明（まにわあぐりガーデン）

13 時 50 分  真庭バイオマス集積基地 第２工場 見学

14 時 40 分  真庭バイオマス発電所 見学

15 時 50 分  銘建工業本社 新事務所 見学

17 時頃   解散